¶ 5. NON ENIM AD POPULUM PROFUNDI SERMONIS ET IGNOTÆ LINGUÆ. L'hébreu à la lettre (3) : *A un peuple d'une profondeur de lèvres, et d'une pesanteur de langue; d'un langage si profond, que vous ne puissiez le pénétrer, ou si difficile à apprendre et à prononcer, que vous ne puissiez y accoutumer votre langue.* L'hébreu met la profondeur et la pesanteur, comme deux obstacles insurmontables, par une métaphore prise des choses trop obscures ou trop lourdes. Le temps auquel je dois envoyer prêcher à toutes les nations de la terre, n'est point encore venu. Ce sera alors que je ferai porter par mes apôtres mes ordres à tous les peuples du monde, et que, malgré la diversité des langages et l'éloignement des lieux, je leur ferai entendre ma parole (4). Dieu semble insinuer ce qu'il doit faire un jour, en disant au prophète, verset 6 : *Quand je vous enverrais vers des peuples de cette sorte, ils vous écouterait.*

¶ 7. NOLUNT AUDIRE TE, QUIA NOLUNT AUDIRE ME. Ne vous affligez point, si l'on vous rejette, ce refus retombe sur moi : *Celui qui vous reçoit, me*

(1) Hieronym. in hunc loc.

(2) Psalm. XVIII. 10. 11.

(3) עַם עֲבֹרֵי שֵׁפָה וְכִבְרֵי לָשׁוֹן Les Septante : Λαόν βαθύ-  
χειλον, καὶ βαρύνγλωσσον.

(4) Hieronym. Theodoret.

8. Ecce dedi faciem tuam valentiolem faciebus eorum, et frontem tuam duriolem frontibus eorum ;

9. Ut adamantem et ut silicem dedi faciem tuam ; ne timeas eos, neque metuas a facie eorum, quia domus exasperans est.

10. Et dixit ad me : Fili hominis, omnes sermones meos quos ego loquor ad te assume in corde tuo, et auribus tuis audi ;

11. Et vade, ingredere ad transmirationem, ad filios populi tui, et loqueris ad eos, et dices eis : Hæc dicit Dominus Deus ; si forte audiant et quiescant.

12. Et assumpsit me spiritus, et audivi post me vocem commotionis magnæ : Benedicta gloria Domini de loco suo ;

8. Mais j'ai rendu votre visage plus ferme que leur visage, et votre front plus dur que leur front.

9. Je vous ai donné un front de diamant et de pierre ; ne les craignez point, et n'ayez point peur devant eux ; parce que c'est une maison qui ne cesse de m'irriter.

10. Et il me dit : Fils de l'homme, mettez dans votre cœur toutes les paroles que je vous dis, et écoutez-les attentivement.

11. Et allez trouver ceux qui ont été emmenés captifs, les enfants de votre peuple ; parlez-leur, et dites-leur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu ; pour voir s'ils écouteront, et s'ils cesseront de pécher.

12. Alors l'esprit du Seigneur m'emporta, et j'entendis derrière moi le bruit d'une grande commotion : Béni soit la gloire du Seigneur, du lieu où il réside.